adminiculo: tollerabilius fiat, non erit unquam accusatione dignus, sed ut magis confidatur de eo. Nam in quantum astrologus, ut scripsit Ptolemeus in centiloquio, multum malum prohibere proterit, quod secundum stellas futurum agnouerit. Si quis autem horum gentilium opinionem non admitteret audiat. B. Thomam de Aquino in libro 3^o contra gentiles cap^o 82^o sic scribentem: Inferiora corpora, per superiora disponuntur. Nec solum sunt eorum motiua. Sed etiam regitiua. Cum corpus celeste, sit causa omnis alterationis, et alteratio sit principium omnis motus. Vnde Dispositio humani corporis subiacet coelestibus moribus et in fine dicti capituli, hoc subiecit, memoria dignissimum: Necessse est, quod corpora nostra et alia que ad usum nostrum ueniunt, per motum coelestium corporum regulentur. Dixit etiam idem, in Libro de fato per motum circuli coelestis causatur et numeratur esse, et uita omnium inferiorum et rursus ibidem ait. Per gradus circuli distinctos per domos duodecim, certificatur esse, et uita inferiorum. Non autem accipitur periodus sine contentis in periodo, planetis, et stellis, et his que accidunt eis, ex situ et radiatione. Et fuit Dijonisijs sententia in 4^o de Diuinis nominibus dicentis. Corpora coelestia sunt cause eorum que fiunt in hoc mundo et Damascenus in 2^o idem sentiens inquit. Alij et alij planete, alias et alias complexiones, dispositiones, et habitus in nobis constituunt et Diuus Augustinus in Libro 3^o de Trinitate, itidem confirmat quando sic inquit. Corpora crassiora et inferiora, per superiora, subtiliora, et potentiora, quodam ordine, reguntur. Que omnia recte considerans subtilis doctor Joannes Scotus 2^o Sententiarum. Distinctione XIII^a questione 3^a in responsione ad 2^m argumentum sic ait. Conueniens est et necessarium, quod bonus medicus habeat scientiam astronomie. Quia posset propinare aliquo tempore medicinam que interficeret et tamen alio tempore liberaret et quemadmodum ipse de medicina dixit, Idem etiam in dandis his que ad tuendam corporis salutem et uitam, siue cibus, siue alijs, pariter intelligendum est. Propterea Diuinus Plato in Libro quem Philosophum appellat dixit. Nolite ignorare astronomiam sapientissimum quiddam esse. Ipsa enim sola causas uite

formales, uniuersales, et medias, constituentes et conseruantes, ceteris omnibus scientijs, longe melius est.

Caput XI^m causas uite materiales constituentes et conseruantes assignat, declarando quod per earum obseruationem debitamque custodiam, possit homo tam diu in presenti uita conseruari, quod diu cause formales eiusdem cum his simul permiserint.

Postquam de reliquis uite causis in superioribus, actum est, superest ut de causa materiali, sanitatis et uite, nonnulla subiungamus, ne aliquid intactum causarum genus, premittere uideamur. Dicemus igitur cum nostro conciliatore in D^{ra} 36^a quod Cause uite materiales sint duplices, quedam constituentes corpus humanum naturaliter, scilicet semen parentum, et menstruum. Addidi naturaliter ob gloriose semperque Virginis S. Marie conceptum. Qui non ex uirili semine sed obumbratione sancti spiritus et purissimo eius sanguine, supernaturaliter et subito factus est, ut sacro sancta catholica, tenet mater ecclesia, et nos in omnibus cum ea. Quedam etiam sunt cause uite materiales, dicte conseruantes, et he sunt sex res a medicis dicte non naturales, ex eo quod de substantia humani corporis non sint et tamen sunt naturaliter necessarie, et he sunt Aer, cibus et potus, motus et somnus et uigilia, inanitio et repletio, et animi accidentia. Scilicet gaudium, Ira, Tristitia, et huiusmodi. Et dicunt he cause conseruantes, non simpliciter, sed solummodo cum debite administrantur, per medicum, secundum quid precognoscit ex propria scientia, uel secundum quid Astrologus ei predicat, corpus conseruandum egrotaturum esse, ex hac uel illa de causa, ex directione gradus hilec, ad gradus malorum saturni uel Martis etc., fine bonorum aspectu, uel conuictione. Similiter ex applicatione infortunarum ad uite precipues significatores, ut ad plenum tradit Astrologie peritia et eiusmodi rerum non naturalium, debita administratio accuratissime obseruanda, non aliam ob causam facienda est, a Diligenti Doctore ad tuendam salutem et uitam preposito, nisi ut humidum influens, sic irroret innatum, ut conueniens pabulum fiat, naturali nostro calori, per

quem uiuimus, et per quem, tanque per instrumentum anime omnes nostre actiones, perficiuntur. Sic tamen competenter foueat, ne calorem obruat, quantitate nimia, uel sui mala qualitate. Neque etiam permittat, ut supraque conuenit accendat, resoluatur, et ad nihilum redigatur, aut sua paucitate aut nimia caliditate. Quoniam in hoc totius humane uite summa consistit. Si tamen cause formales ab his materialibus non discesserint, sed in uitam bene concordēs fuerint. Et ideo Conciliator in differentia. 113^a dixit, quod si a signatoribus seu a Dispositione coeli tributum fuerit alicui-centum annis uiuere, humidum non et calidum sufficientia non fuerint, non tantum uiuere poterit, et multo minus uiuet, si calidum et humidum sufficientia, homo idem, non habuerit, et influxu caruerit significatorum. Cum materia minus ad esse compositi quam forma faciat. Vita igitur constat in quadam proportione calidi et humidi adinuicem. Que sunt principia uite materialia sed talis proportio potest die conseruari, ut docent medici, humidum scilicet generando, sufficiens ad calidi sustentationem, et superfluum educendo, alterando et contemperando, prout coelum indicauerit, ut supra diximus. Et ideo concludendum est, et nullatenus dubitandum, quod beneficio periti ac diligentis Doctoris, uita diu possit prorogari, et mors per consequens retardari. Nec obstat quod Job 14^o scriptum est constituisti terminos eius, Qui preteriri non poterunt quia illud et similia intelligenda sunt, de termino communi lato, et non angusto, et preciso. ut idem Petrus Apponensis soluit, in Dra. perallegata. Dicendum quoque est per oppositum, quod necessarium sit, ut qui non fuerit cum hac diligentia rectus, citius quoque natura decreuerat, moriatur. Et ideo Gallienus in 6^o de regimine sanitatis, ait, Qui sanatiuam ignorant dictam, decens est citius quam secundum nature rationem mori. Cum hoc tamen fatendum est, quod tali etiam adhibita Doctoris diligentia, non omnes possint diu uiuere, sed solum hi qui a natiuitate fuerunt optimē constructi, et competenti regimine usi De quibus Gallienus intellexit in Libro de Tabe cum ait. Senectutis tabem impossibile est denique prohibere, sed auxiliari et in plurimum extendere possibile est. Quoniam possibile

est humidiores operari substantiam corporis, cordis et epatis propter quod possibile est uitam superextendere. Sed non omnino ab interitu liberare, ex multiplici contrari etate mortis causatiua, in corpore hominis iuuentu, scilicet qualitatum primarum, inuicem aduersantium, caloris naturalis agentis in humidum, qui per accidens se dupliciter perimit, tum humidum consumendo nature, tum etiam quia propter hoc. humor aqueus insurgit, ex Indigestione causatus, suffocans quantitate, et qualitate frigida extinguens ipsum. Quare necesse est tandem uitam deficere, continente in hoc parum quidem non cooperante in resolutione corporis continua, ex uirtute solis et stellarum suscepta. Et ideo inquit Auicenna in 3^a primi. Ars medicine sanitatis conseruatiua, non est ea que a morte penitus securos nos reddat, necque corpus ab extrinsecis nocumentis. nos muniat, necque unumquodque corpus ad ultima uite longitudinis, perducatur, que est secundum hominem absolute De duabus tamen rebus securitatem prebet, putrefactionis prohibitione omnino, et defensione humiditatis, ne cito resoluta, consumatur. In cuius quidem fortitudine consistit, ut ipsum usque ad debitum tempus secundum eius primam complexionem permanere faciat. Hoc igitur Doctor, suo studio, poterit efficere, ut conseruandum in sanitate et in uita corpus. tempus ante suum non deficiat, ipsum recte dictando, et in ceteris regendo, pro ut necesse fuerit. Vt pote coelum et stelle ab Initio simul cum calidi et humidi radicalium proportione, octoginta etatis annos Martino promiserunt, si debitum uite regimen seruauerit. et sapientis consilio adhererit. Ad tantum igitur senectutem perueniet, sed si uoluptatibus suis omnibus se dederit, nullumque sue salutis habere seu audire consilium, uoluerit, ad 50^m fortassis annum pertingere non poterit, malis humoribus ex malo uite regimine multiplicatis, calorem naturalem suffocantibus, aut ex eo, quod radicale humidum fuerit ante debitum etatis tempus exiccatum, uel ex superfluis libidinibus suis resolutum.

Caput XII^m ostendit neminem quantum uis in regimine suo temperatum sine perito Doctoris consilio ad uitam et iuuentam prorogandam sibi posse sufficere et cum aliter sibi prouidere possit, non liceat ei se soli Deo committere.

Sanitatis et uite causas omnes, ni fallor in precedentibus adduximus. Consequenter ad modum prorogandi uiridem iuuentutis etatem transire debemus, prius tamen estendamus non esse modum quem tradimus ab aliquo spernendus, quantum ius, in suo regimine temperatus existat. Et hoc ideo quia complures in hoc decipiuntur estimantes se posse sine tali custodia diu uiuere, licet uideant non nullos epulones et crapulosos homines, omnibus uoluptatibus suis indulgentes, ad senium peruenisse, nec considerant quod cause uite formales et materiales etiam, de quibus supra scripsimus, ab initio fortes et constantes habuerint, propter quas, non propter inglubinem suam, longeuī facti sunt, sed non omnes, predictas uite causas ita ualidas assequuntur, sed plerique debiles, et hi propterea Doctoris consilio et optimo conseruante uite regimine indigent, aliter enim leuibus de causis uitam cum morte commutant. Non est igitur in illa sua temperato uiuendi modo, confidendum. Quia licet hi bonis et laudabilibus utantur cibus et potibus, et in ceteris consimiliter, non possunt tamen euadere quin fateantur, quod illa bona que iudicant conuenientia, eis non noceant. Non quia in se sint mala uel illaudibilia sed, quia eis ideo sunt noxia, quia debitum illorum ordinem, nec tempus ipsorum congruum, sciunt eligere. Non enim semper ut estimant, temperata conueniunt, multoque minus distemperata, cum unus et idem nostri status corporis. non semper existat. Alteratur quippe sepius, uarijsque qualitatibus afficitur puotidie, nostrum passibile corpus, secundum uarios lune, et ceterorum planetarum, status, quoad signa et loca coeli. Vnde necesse est, quod corpus humanum nunquam possit in eodem statu permanere. Quomodo igitur esse potest quod eadem, uel consimilia, his sic iudicantibus, semper conueniant. Cum eorum corpora modo ad calidum, modo ad frigidum, mutantur, pluribus, uarijsque de causis ex parte

anni temporum et aliorum similium, diuersimode occurrentium. et si corpora mutantur, ut omnium magistra perdocet experientia, nonne mutari etiam debent secundum oportunitatem, cetera, ut contraoperemur supercoelestibus et alijs extrinsecus aduenientibus, sine dubio. Cum aut tempora talium mutationum, seu alterationum non preuideant, aut quia nesciunt, aut quia in alijs et compluribus suis, sint negocijs occupati, nec habuerunt qui ad hec pro ipsis. animaduertat Impossibile uidetur quin aliquando egrotent. Cum ea que temperata et bona esse putant, et reuera in genere suo sint approbanda sui tamen corporis dispositioni, plerumque non conueniunt, ex quo sunt superioribus causis, sepe conformia. Unde ex ambabus radicibus, simul concurrentibus, tanta maior in corpus eorum consurgit alteratio, et salutis, naturalisque habitudinis sue commotio. Quod cum sepius fiat, paulatim et insensibiliter, uite sue aliquid detrahunt, et pluribus uarijsque morbis se disponunt et preparant. Et ideo nullatenus de proprio consilio debent confidere. Quoniam se ipsos magis quam consulant, decipiunt. Quod si non esset in 2^o de officijs Cicero non dixisset. Valetudo sustentat notitia sui corporis, et obseruatione earum rerum, que prodesse solent, aut obesse, et continentia inuicta, omnique cultu corporis, tuendi causa et pretermittendo uoluptatis, postremo arte eorum, quorum ad scientiam hec pertinent. Et quis est hic de his qui putant, sibi soli sufficere. Qui ueram de sui corporis notitiam habeat, hoc est qui perfecte suam complexionem dignoscat. Cum in medicina fuerit imperitus. ad quam pertinet corporum complexionem, et que eis conueniant, uel obsint, agnoscere. Et ideo male ipsis confidunt eiusmodi. Qui a sacris litteris non immerito reprehenduntur ecclesiastici 5^o Vbi sic scriptum est. Ne dixeris est mihi sufficiens uita, idest ut Glosa exponit, mihi restat longa uita. Sed potius recordari debent scientie eiusdem ecclesiastici X^o. ubi dicit. Omnis potentatus breuis uita. Quia potentes inordinate uiuunt ut in pluribus. Et paulo post. Rex hodie est et cras morietur et ibi Nicolaus de Lyra dixit. Omnis potentatus breuis uita quia potentes communiter suas concupiscentias sequuntur, ut primo dicitur

ethicorum, et quia multi machinant in mortem eorum, aliqui ex ambitione, ut habeant eorum statum. aliqui ex odio ex eo quia ab eis reputant se grauatos. Et prouerbiorum 3^o scriptum est contra tales: Habe fiduciam in domino ex toto corde tuo et ne initeris, prudentie tue in omnibus uijs tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos. Nec sis sapiens apud temet ipsum. Time Deum et recede à malo, et sanitas quippe in umbilico tuo erit. et irrigatio ossium tuorum. Quod tamen nemo, ob hoc se soli Deo committere debeat, cum aliter sibi prouidere possit, uia naturali, manifestum esse potest, ex eo secundi Paralipomenon, 2^o cap^o, sic dicente. Cum Ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui ut oculos nostros dirigamus ad te. Vbi notandum est, uerbum illud. Cum ignoramus. Quoniam cum per aliam uiam, mortem euadere possimus, pauli exemplo per murum in sporta demissi, subterfugere tenemur, ne Deum temptare uideamur. Nam scriptum est Deuteronomij 6^o. Non temptabis Dominum Deum tuum. Vbi Glosa Deum temptat, qui habens quod faciat, sine ratione committit se periculo, experiens utrum liberari possit a Deo. Potest autem homo sapiens consilio doctoris multa sibi imminetia, siue futura declinare suspecta malorum tempora, prouidendo et cum contrarijs se premuniendo. Quod si fieri non posset. Ecclesiastici 7^o scriptum non esset. In die bona fruire bonis, et malam diem precaue. Sicut enim hanc, sic et illam fecit Deus ut non inueniat. homo contra eum iustas querimonias.

Caput XIII^m ad specialia descendens ostendit quod pro salute corporis tuenda et uiridi proroganda iuuenta equalia temperatis inequalia intemperatis administranda sint complexionibus quando eas sic conseruare volumus, sed quando ad melius reducere paulatim sibi contraria.

A generalibus hactenus expeditus, tempus est ut ad specialia sanitatem conseruantia, et uitam ipsam prorogantia, Deo semper duce deuemamus et singulariter ostendam, quot et quanta ad tuendam uiridem, et ad uitam prorogandam, requirantur, per quod magis apperebit, quod in precedenti

cap^o diximus. Non esse scilicet tam facile, ut quidam estimant corporis salutem et uitam conseruare, multoque minus eandem ad plures annos prorogare. Ressumentes igitur breuiter quod supra positum est. Dicimus quam ad diurnam uitam consequendam, preter causas formales et materiales, etiam ab Initio bene dispositus, requiritur talis ac tanta circa radicale et inatum humidum custodia, ut defacili non desieret et resoluatur ex inde naturalis calor, nec etiam sic copia, uel malitia influentis humidi, suffocetur, ut itidem calor obruatur ac penitus extinguatur. Quoniam in hoc uita hominis tota consistit. Primum igitur in his obseruandum est, ut conseruandi corporis complexiosi equalis uel inequalis fuerit, agnoscatur. Quoniam si eucrata fuerit, consimilibus, erit tuenda. Si non inequalis, prout fieri poterit, in melius reducenda cum aliquo contrarijs secundum quod sensit Gallienus in Microtegni, et in primo de alimentis cum ait. Cum corpus fuerit certitudinaliter medium complexionem, ab alimento medio in presenti consistentia seruabitur. Si non calidius aut frigidius, aut siccus, aut humidus, huic medius complexionem cibos et potus, male quis dabit. Permutari enim oportet, ut unumquodque talium corporum ad contrarium, in quantum distat à media certitudinaliter complexionem. Unde si corpus distauerit ab eucrata et media complexionem, ad frigus tribus numeris esse calidius temperato. Dixit etiam idem in 3^o Alimentorum. Idonea ad comedendum, conseruantibus quecunque naturis ipsorum sine querela naturalem complexionem animalibus similia, habentibus autem a principio prauam, aut acquirentibus, non usus similium, ipsis conuenit. Sed qui contrariorum utilis a similibus conseruantur que secundum naturam sine querela habentia. Sed a contrarijs ad conuenientem ducant. Quia si tale tali additur, magis tale redditur, ut dixit Aristoteles in 3^o Topicorum. Calidum enim calido datum magis calidum reddit. Sicut frigidum frigido, et sic de alijs. Vnde Gallienus in 3^o Tegni, sic scripsit. Quando conseruare uoluerit quis, corporis crasim, qualem accepit, similia similibus offerat. Calidiora enim corpora calidioribus egent adiutorijs, frigidiora, frigidioribus, humidiora humidioribus, et siccioribus sicciora. Secun-

dum vero conciliatorem in Dra. 116^a. Regimen conservatiuum per simile faciendum, securius administratur ciuiles gerenti actus, et multis familiaribus occupationibus impedito. Permutatum vero, seu alteratiuum ad melius corpori libero ocioso, ciuilibus actibus, et familiaribus minime Impedito. Et est sententia Gallieni in 5^o de regimine sanitatis, sic dicentis. Quecunque dii temperantia, adhuc fuerit, sub sanitatis latitudine, si eam corrigere uolueris, contrarijs dietabis. Quod ad multum efficitur, non occupatis, Oppositio non cibos per similia ministrabis, et maxime quando ita fuerint assueti. Idem quoque sentiens Auicenna in 3^a primi. Voluntatem inquit reducendi complexionem malas, ad equalitatem, possunt perficere otiosi, qui suas domuerunt animas, secundum prolixam tollerantiam, in tempore coordinante, donec ad equalitatem redeant. Ipsos namque absque ordine regere, perduceret eorum corpora ad egritudinem. Debent enim paulatim ad melius ex multo studio transferri. Propter quod, Haliabas in primo Practice dixit. Reductiuum regimen pleniori diligentia, et fideliori eget, quam conservatiuum. Licet enim sicca siccis humida humidis, facilius, non tamen melius nutriuntur. Facilius autem quia in habentibus symbolum facilius est transitus, ut dixit Aristoteles in primo de generatione, et Auicenna in 2^a primi. Et ideo melius est, ut intemperata corpora, que regi possunt, in otio, cum aliquantulum sibi contrarijs, paulatim in melius reducantur, Utpote cholericos declinantes a temperamento per calidum et siccum superfluum, cum frigidis et humidis, nutriemus. Cum dicat Gallienus in 3^o Microtegni. Calidiores et sicciorem crasim, non calide et sicce faciunt eucratam perfecte sed que tantum eucrata crasi, frigidiores fuerint, et humidiores quantum natura corporis calidior et sicciore eucrata fuerit. Et sicuti de cholericis exemplariter diximus, consimiliter de phlegmatica et melancholica intelligendum esse volumus, sic enim certiores erimus, quod et si, ut tenet Auenzoar, in suo Theisir Libro 2^o, Tractatu 3^o, talis ad melius complexionis reductio in adulto fieri non poterit. Saltem radicale humidum, caloris naturalis pabulum, ne in deterius labatur, preseruabitur. Quod magis ad uitam prorogandam conducit. Vbi si calida

et sicca cholericis admintrauerimus, tanta citius calor eorum, et uita deficient, celerius humido resoluta. Quemadmodum candela ceram modicam habens, lichini non medulam grossam, citius consumitur, multam habente. Quod in oleagina lucerna, non minus conspicimus. Quam si diu lucere uolumus, sic oleo lichinum commensurabimus, ut nec in breui pereat, paucitate, nec superfluenta copia suffocetur. Quod qui aliter fecerit, extincta luce, in nocturnis tenebris remanebit. Itidem de naturali calore et humido, quo pascitur, in tuenda et proroganda uita, intelligendum esse nemini debet dubium, cum de similibus simile sit Iudicium.

Caput XIV^m ostendit quod diu uiuere cupientes pre ceteris debeant, de eligenda aeris bonitate semper esse solliciti et in estate maxime et in autumno. In quibus pluribus de causis, uita magis, quam in aliis temporibus abreuiatur.

Qui uoluerit corporis salutem conseruare et diu uitam prorogare de competenti sibi aere, super omnia debet esse sollicitus. Cum ad permutanda nostra corpora pre ceteris uim habeat, ut sensit Conciliator in Dra. 114^a cum dixit. Non solum cibus et potibus aer magis ualet corpus immutare, sed omnibus aliis et magis. Et fuit Gallieni sententia in Libro Michrotegni, sic dicentis si distempatum fuerit continens, in tantum et temperantia minui oportet aliorum. Scilicet quinque aliorum rerum non naturalium, in quantum eucrasia corrupta fuerit ipsius continentis. Cuius causam redit Isaac in V^o febrium dicens Aer nocibilior est cibus et potibus. Quia uelocius perforat et ad cor et pulmonem cum flatu attractus sine ulla remotione penetrat. Ideo Gallienus in 9^o de ingenio sanitatis inquit. Materiam que ex continenti nos, impossibile est fugere. Sed necessarium est uti ea que est presens. Cum sit igitur Aër, ut Haliabas scripsit in V^o Theoretice et primo Practice una causarum fortium in mutatione corporum propter ineuitabilem ad illum, necessitatem De illo non immerito priusque de alijs, non naturalibus agemus. Vt qui aer in tuenda salute ac uita, magis conueniat intelligatur. Dicimus igitur quod de Aeris bonitate ac puritate semper sit procurandum, et

in temporibus presertim in quibus magis alteratur et uite nostre magis inimicatur. Quoniam si aliqua de causa corruptus aer fuerit, corrumpunt cetera, quibus utimur ut dixit Auicenna in 2^a prtmi. Aeris vero temperies et si nobis semper sit utilis, in estate presertim et autumnino magis est nobis necessaria. Quia in his temporibus uita nostra, magis abreuiatur, ut Conciliator ait in Dra. 115^a estate quidem per se in autumnino non per accidens, ratione causarum emergentium ipsi appropriatarum scilicet praua Digestio humores nature odiosi, ut cholericus adusti pororum apertio, humidi radicalis euaporatio, et caloris naturalis dissolutio. Quod apparet ex appetitus debilitate, corporis gracilitate, egritudinumque maiori molestia. Cuius etiam signum quod in regionibus calidis, estate proportionatis, uita citius inuenit abreuiari. Nam in terra nigrorum, ut testatur Auicenna, senium aduenit in XXX. annis. Et ideo estas, de se, est magis uite contraria et ipsam abreuians et ad putrefactionem et dissolutionem perducens, propter multitudinem caloris extranej in illo tempore, propter calorem continentis Vnde tunc accellaret corruptio que sit propter dissolutionem, ut narrat commentator in 4^o Metheorum in hieme autem, si qua festinat corruptio, non alia est quam sit per congelationem et desiccationem, propter uictoriam frigoris super rem illam. Quoniam destruitur calor naturalis, per extinctionem. Sed in estate putrefactio magis accidit, quam in hieme, propter causam assignatam et ideo magis de aeris temperie in estatis et autumnino temporibus, quam in alijs, procurandum. Cum aer undique nos penetret per os namque et nares ingreditur ad pulmonem, cor et ad spiritualia, deducitur. Exterius autem nos semper ambit, et omnia denique circuit que comedimus et bibimus et in illis quoque inuenitur ut propterea si corruptus aer fuerit, et illa prius, et nos deinde plurimum inficit. Procurandum est igitur ut dixit Auicenna in 2^a primi Doctrina et cap^o secundis, quod aer sit temperatus, et clarus, purus, cui nihil extraneum sit admixtum. Quod complexionis spiritus, sit contrarium. Quoniam talis efficit sanitatem, et conseruat eam. Non sit igitur uaporosus, uel fumosus, neque in parietibus, et muris, constrictus sed clarus et discopertus, et á ster-

quilinijs et locis putridis longinquus, semotus etiam a loco in quo caules, eruca, nuces, ficus, buxus et eiusmodi plante aerem inficientes, oriuntur, ut idem ait loco allegato, sed capite V°. Et fuit sententia Gallieni in primo de regimine sanitatis sic dicentis. Bonus aer est qui certissime est purus, talis autem est qui neque stagnorum neque palludum, spirante euaporatione, turbatur. Malus vero aer est qui ex putrefactione animalium uel holerum uel stercore inquinatur et qui nebulosus est, propter fumum, uel stagnum uicinum. Sit igitur aer nitidus, uentis bonis, et radijs solaribus sufficienter purgatus. Quod erit si locus, tempore presertim estatis a plaga orientali et septentrionis fuerit discopertus, ab alijs autem scilicet a meridie et occidente, coopertus. Mane ergo, orto iam sole fenestre aperiuntur, ut habitationis aer renouetur, pariter et purificetur. Nam ex hominum hanelitu, puluere, fumo, et alijs compluribus facile inficitur. Si vero nebulosum tempus uel pluuiosum fuerit. sternantur per cameram fructus et folia infrigidantium arborum, pomorum, pirorum, citoniorum nenufaris, et similium. Sed prestantius erit, si flores aut fructus beneredolentes ibidem dispergantur, ut rose et similes, uel cum aceto et aqua rosata irroretur. Nam eiusmodi plurimum aerem rectificant, et cor et caput, totumque corpus, corroborant et a resolutione prohibent, continentis aeris. Qui cum calidus fuerit, teste Auicenna ibidem, sed cap° 6°, nimium resoluit, digestionem debilitat et citrinum efficit colorem lassatque. Hinc patet quanta sit quorundam insipientia, qui ex pessima quadam consuetudine pro minima etiam pluuiie frigide statim stubarum fornaces, accendunt, ut celerius, quasi in clibano resoluti, pereant. De aeris et habitationis conditionibus eligendis, non aliter pro nunc me extandam, cum satis de hac materia in nostra *florida corona*, scripseram dum adhuc adolescerem, ad quam confugiant, qui his plura desyderauerint. Cum ubique fere reperiaturesset impressa.

Caput XV^m iuuenes hortatur qui diu uiuere cupiunt ut a noxiis uoluptatibus abstineant que non solum animum et rationem deiiciunt Verum etiam corpus langoribus tradunt et ante diem suam senectute conficiunt occiduntque.

De aere saluti et uite conueniente diximus de alijs consequenter agemus, que prodesse, uel obesse, possunt, in tuenda diu uiridi Juuenta. Sed antequam ad specialiora descendam, generali quadam regula, ne uoluptatibus indulgeant, Juuenes, ad monebo. Quoniam ipsi ut Aristoteles ait, in 3^o Topicorum, magis quam senes concupiscentijs molestantur, et ut salutius in Jugurtino inquit, precipitas sint ad explendam cupiditatem. Sed quid concupiscentia, aut uoluptas sit, cum eodem dicemus quod est appetitus delectationis, Secundum uero Tullium in rhetoricis, genus est omnium libidinis cupiditatis. Secundum autem, Ouidium in L^o de ponto res immoderata cupido est. Sed Hugo de S. Victore in Libro primo compendij philosophie sic eam definiuit. Concupiscentia est immoderatus appetitus sensualitatis excedens modum rationis. Quod a Cicerone in 2^o de finibus Bonorum et malorum accepisse uidetur cum ait. Stoici definiunt uoluptatem esse sublationem animi sine ratione, opinantis se magno bono frui, cui in uoluptate summum bonum est, hunc omnia sensu, non ratione sunt iocunda. Maximas uirtutes iacere omnes necesse est, uoluptate dominante et Idem in 2^o de officijs. Voluptates inquit blandissime domine sepe, maiores partes anime a uirtute detorquent, et in Libro de Senectute dixit. Impedit enim consilium uoluptas rationi inimica, ac mentis, ut ita dicam perstringit oculos, nec habet ullum cum uirtute comertium. Et infra sic adiecit. Diuinus enim plato, escam malorum uoluptatem appellat, ex eo uidelicet, quod ea homines capiantur, ut hamo, pisces. Que omnia sentiens Plato in Timeo dixit. Voluptas esca maxima mali, existit et in philebo inquit. Nec in uoluptatis uita Sapientia inest, Neque in sapientie uita uoluptas et subdit. Reor equidem nihil uoluptate, eiusque exultatione immoderatus inueniri posse. Sicuti nihile contra, mente et sapientia moderatus. Propterea sic concludendum

est cum eodem sic in prothagora scribente. Quapropter quod dici solet a uoluptatibus separari, extrema inscitia est. Nec adduximus hec, ut uoluptatem animo, et rationi, tantummodo nociam esse monstrarem, Verum etiam non minus corpori noxiam esse declararem. Quid queso aliud sensit. Oratius in epistolis cum ait, Sperne uoluptates, nocet empta dolore uoluptas. Vel Tullius in Libro de finibus bonorum et malorum cum ait: eos accusamus, et iusta dignos odio esse dicimus, qui blanditijs presentium uoluptatum detenti atque corrupti, quos dolores et quas molestias, experturi sint, cupiditate non preuident. Et idem in Libro de Senectute, libidinosa et intemperans adolescentia effectum corpus tradit senectuti et Seneca ad Lucillum. Voluptates in tormenta uertantur. Epule cruditate efferuntur, Ebrietas neruorum torporem, tremoremque libidines, pedum manuumque et articularum omnium deprauationes, et in alia ad eundem exempla. Debilitatem nobis inducere delitie. Lactantius etiam in L^o 3^o Diuinarum institutionum cap^o 8^o. itidem sentiens ait. Voluptates appetunt, mentiuntur, fallunt, insidant, occiduntque, et quod omnium pessimum est, Deum nesciunt. Et Augustinus in L^o XI^o super Genesim, cap^o 4^o dixit. Qui gaudent in mortiferis uoluptatibus, esse sine dolorum timore non possunt. Et idem in Sermone de natali Domini, sic etiam inquit. Delectatio occidit et preterit, uulnerauit et transijt, miseram fecit animam et abijt, infoelicem redidit et reliquit, et in L^o 4^o contra Julianum sic etiam scripsit. Vide quid Cicero, pro uiuacitate mentis, contra uoluptatem corporis, dicat. An non inquit uoluptates corporis expetende sunt. Que uere et grauiter a Platone dicte sunt illecebre esse atque esce malorum. Que enim confectio est inquit ualitudinis que deformatio coloris et corporis, Quod turpe damnum, quod dedecus, quod non euocetur atque eliciatur uoluptati. Cuius motus, ut quisque est maximus, ita est inimicissimus. Et Ideo iuuenes hortamur, ut in 2^o officijs scribit Cicero, uictus cultusque corporis ad ualitudinem referatur, et ad uires, non ad uoluptatem. Quoniam ut idem ait, in Tusculanis questionibus. Magni ingenij est reuocare mentem a sensibus, et ut in L^o 4^o Valerius maximus, inquit. Multo se ipsum

superare quam hostem, operosius est. Quod etiam sensit Ouidius cum in epistolis dixit. Est uirtus placidis abstinuisse bonis, Ceterum cum ita sit ut Chrysostomus scripsit super Mattheum quod precipue, sint tres naturales passiones, et intime, carnis, primo esca et potus. Deinde amor uiri ad mulierem, Tertio loco, somnus, et ideo grauius est eas a natura carnali pretidere, quam ceteras passiones, et ideo nullius passionis abstinentia, sic corpus sanctificat, sicut quod homo sit castus, ieiunus et in uigilijs, perseuerans. Hec enim de quibus mox dicebatur, corporis uite, inimicantur. Sicut alie tres anime et corpori simul. De quibus Lactantius in VI^o Libro diuinarum institutionum, cap^o 19^o, sic Tres sunt igitur affectus qui homines in omnia facinora precipites agant, Ira, cupiditas, Libido. Propterea poete tres furias esse dixerunt, que mentes hominum exagitent. Ira ultionem desyderat, Cupiditas opes, Libido uoluptates. Ab his igitur omnibus qui saluti et uite consulunt iuuenes, abstineant. Quoniam, ut in specialibus infra p̄tebit, nihil est, quod tantopere senectutem accelleret et uitam finire faciat, quam uoluptatibus indulgere. Quare aliquem humidum exiccant, quo uiuimus, et aliquem calorem obruunt, et plerumque repente suffocant. Quod ni fecerint, corpus eneruant, membra debilitant, uarijs que ac pessimis ualitudinibus afficiunt, et tantis doloribus crutiant, ut poena sit uita, et patientibus dulce mortis desyderium, dulciorque malorum omnium finis interitus.

Caput XVI^m ostendit quod uolentes noxias declinare uoluptates et saluti et uite consulere otium fugere debeant et temperatis se motibus exercere tempore ac mensura unicuique competentibus.

Quam noxie sint animo et corpori pariter illecebre et que dulces esse uidentur, uoluptates, cum in eis amaritudo pessima lateat, sicut humus sub esca, diximus sed quomodo declinande sint ab his qui salutem et vitam prorogare cupiunt in presentiarum subiungam incipiens iam ad specialiora descendere per que corporis sanitas et uita consistit.

Dicamus igitur, quod cupientes uoluptatum laqueos euadere, debeant mentis et corporis otium deuitare. Juxta illud Nasonis. Otia si tollas periere cupidinis arcus etc. illud Otia nullus amet, nisi sint coniuncta labori. Nam nimia requie mortificatur homo. Complurima enim mala ex otio proueniunt, propter quod otiosi, et mundo et Deo, ut prouerbio dicitur, sunt odiosi. Quod sentiens Diuus Ambrosius scribens ad Vercellensem ecclesiam epistola 82^a sic ait. Otiosus Esau amisit primatus benedictionem, quia maluit cibum accipere, quam querere. Laboriosus Jacob apud utrumque parentem inuenit gratiam, et Infra subiunxit. De eorum matre. Non enim filio, sed impigrum otioso pretulit fidelem infido, et Ideo Hieronymus scribens ad Rusticum, ut etiam notatum est, in de conscient. Dist. V^o cap^e Nunquam dixit Nunquam de manu tua uel oculis tuis Liber psalterij discedat. Dicatur ad uerbum oratio sine intermissione. Vigilet sensus, nec uagis cogitationibus patens corpus pariterque animus, tendat ad Dominum, iram uince patientia, ama scientiam scripturarum, et carnis uitia non amabis, nec uacet mens tua uariis perturbationibus. Que si pectori insederint, dominabuntur tui et te deducunt, ad delictum maximum, facito aliquid operis ut semper diabolus te inueniat occupatum, et infra post aliqua subiecit. In desyderijs est omnis otiosus. Quantum qu^o saluti corporis otium noceat colligitur. Ab Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a cap^e primo cum inquit. Exercitium relinquens, in ethicam frequenter incurrit. Quoniam membrorum debilitant uirtutes, propterea quia motum dimittunt, qui innatum eis defert spiritum, qui uite cuiusque membri instrumentam existit et hoc etiam sensit Aristoteles in V^a problematum, problemate 14^o et in XIII^a eorundem particula, dixit. Putrefit quiescens. Quod autem est in motu, aut omnino imputrescibile, aut minus hoc patitur et Gallienus in Libro de Euchimia et Cachochimia idem sentiens ait: Maximum enim est malum ad sanitatis custodiam, quies corporis, sicut maximum bonum, moderata motio, neque enim egrotabit omnino debite dietatus, et exercitatus, cum hoc tamen intelligatur quod nemo ullo moueatur motu forti, super cibum. Quia sicut maximum bonum

ad sanitatem, exercitium ante cibum, ita est nociuissimus omnis motus super cibum. Distribuitur enim ex uentre cibus, antequam digeratur et ex inde multitudo crudorum humorum aggregat, in uenis, ex quibus consueuerunt egritudines omnimode fieri Idemque in Libro de Typo et Jectigatione dixit. Quies est corruptio corporibus, quibus conuenit moueri. Vnde Almansor in L^o 4^o cap^e primo id quoque confirmat dicens. Sanitas conseruatur bonitate mensurationis motus et quietis et 12^o eiusdem cap^e, addidit. Sanitatem conseruare uolenti, ante comestionem moneri necesse est. Motu autem quisque uti debet sibi consueto qui uires ipsius non excedat. et Auerois in 6^o colliget in hoc conueniens inquit. Iuuamentum exercitij temperati uniuersale est. Quia spiritum intrinsecum augmentat, et superfluitates membrorum nutrimenti expellit et resoluit et substantiam membrorum mollificat. Et infra post aliqua subdit. Vniuersaliter temperatum exercitium conseruande sanitatis, mirabilis causa, existit, et malitia, que propter priuationem exercitij accidit, incarcerationis manifestatur. Quia eorum facies cazartice fiunt. et eorum color impurus, et omnes ipsorum operationes sunt lese. Auenzoar similiter in suo Theisir cap^o p^o itidem sentiens, ait. Conueniunt medici quod exercitium temperatum siue fiat pedibus. siue equo adiuuat in conseruatione sanitatis, dummodo tempus non excedat in calore. Hoc idem Diuinus Plato in L^o de philosophia uoluit cum dixit. Confiteor non multas immo temperatas exercitationes, bonum corporis habitum hominibus prestare et in Libro quem Conuiuium appellauit, inquit. Socrates et si sepe uocaretur, non prius intrabat ad coenam quin aliquantulum se more suo, exercuisset, et ideo idem in Minone sic etiam scripsit. Circa corporis ualitudinem si qui nos roget conditor legum. Quid corpori adhibet ut bonam ualitudinem tueatur, responderemus, utique recte ac breuiter quod nutrimentum et exercitium, tum intendens, tum remittens, atque ita corpus componens. Ex quibus apparet quod plus et minus aliquando sint homines excitando, secundum quod eorum corpora, requisierint. Que omnia Doctoris consilio metienda sunt, in comparatione complexionum, etatum, temporum anni, consuetudinum et

his similibus, seruando semper que, in nostra florida corona diffuse et copiose collegimus. et pretermittendo laboriosum et superfluum exercitium quodcumque. Quoniam ut dixit Auicenna in summa de pulchris cap^o XIJ^o. Non inuenies aliquid, quod calorem uehementius incendat quam Labor et motus, suple fortis et superfluus. Vnde idem in canticis suis ait immoderatum exercitium, quod proprie dicitur labor, spiritum auacuat et educit, macerat pingues, et carnosos, et inflammat calorem et educit etiam humiditates, a corpore et debilitat neruos, ex uiolentia dolorum, facitque corpus senescere ante etatem senectutis. Quod sentiens Gallienus in 3^o de regimine sanitatis. Nihil inquit relinquit in corpore nisi siccitas immoderato motu. Et in 4^o de simplici medicina Distinctione 3^a cap^e 3^o dixit. Exercitium forte et proprie sub sole, facit acquirere debilitatem et resoluit corpora et infrigidat ea. Rursus in Libro de Exercicio cum parua sphaera idem sic scripsit. Fortassis existimabit me quispiam laudare alia quecumque attenuant corpus exercitia. Hoc autem non ita est immoderata enim ubique uitupero, et omnem artem exercere dicimus oportere quod commensuratum est et si quid mensura careat, id non esse bonum asserimus. Igitur neque cursum laudo at enuantem habitum, neque omnino ab exercitio abstinere iubeo. Sed medium consulo, et immoderantiam detestor.

Caput XVII^m ostendit quod cupientes sue salutis ac uite consulere temperate dormire debeant. Quoniam superfluus somnus uiatam abreniat calorem suffocando sicut uigilie plurime itidem faciunt humidum resoluendo et uaria morborum genera parendo.

Si declinande sunt mortifere uoluptates otium fugiendo, ut in anteriori cap^e diximus, ab his qui diu uiuere cupiunt pariter et somnus longus qui sine longa et noxia quiete, esse non potest. uitandus erit pluribus de causis. Cum diu dormire turpe sit et saluti corporis noncium, propter quod ille poeta, plus uigilia semper nec somno deditus esto. Et Ouidius. Stulte quid est somnus gelide nisi mortis

imago.¹ Longa quiescendi tempora fata dabunt. Quod sentiens Plato in 7^o de legibus inquit. Omnibus turpe illud, et illaudabile uideri debet, ut ciuium aliquis per totam dormiat noctem, nec primus excitetur et surgat, ita ut hoc toti familie pateat. Quin etiam Domina ab ancillis non ancille ab ipsa excitetur. Et subdit. Somnus enim multus, nec corporibus nec animis, neque rebus gerendis, natura conducit. Nemo quidem dum dormit alicuius precij est, non magis quam si non uiueret. Quare quicumque uiuere et sapere cupit maxime quam longissimo, tempore uigilet, sola sanitatis commoditate seruata. Ad hanc uero non multo opus est somno, si bene assueueris. Somnus enim superfluus quomodolibet est nociuus salutì corporis. Cum dicat Auicenna in 2^a primi Doctrina 2^a cap 13^o. Si somnus presertim multus humores inuenit chalidos colericos, calefacit eos et corpus pariter, calore extraneo. Et si somnus inuenit uacuitatem infrigidabit, propter hoc quod resoluit, operaturque uirtutum animalium obtusionem, et capitis grauedinem, et egritudines frigidas, et illud est propterea quia a resolutione prohibet. Et ideo Aristoteles in secunda problematum problemate XXX^o dixit. Multo tempore dormientes minus colorati sunt, moderato tempore dormientibus, suffocatur enim dormiens. Cuius causa est. Quia retinentur superfluitates, que innatum obruunt calorem. Dormitio etiam multa, et presertim in meridie, et uniuersaliter somnus multus, nocet plurimum memorie, et potissimum super repletionem plurimam dixit Auicenna in prima tertij Tractatu 4^o cap^o 14^o, et idem etiam ait in Tractatu V^o cap^o XI^o. Ratio autem redditur ab eo in canticis. Quando sic inquit. Si somnus, multum prolongatur, replebitur caput humoribus, multum corpus humectabit relaxabitque et extinguet calorem uiuificantem ipsum. In cuius commento dixit Auerois. Multus somnus extinguit calorem quo uirtutes uiuunt et existunt. Et hoc quia de natura quietis et coopertionis est extinguere calorem. Ignis quippe extinguitur et suffocatur cum multum et perfecte tegitur

¹ Glossa: Nunc lege, nunc ora nunc cum fervore labora. Sic erit hora brevis, sic labor ipsa brevis.

copioso cinere. Ibidem etiam sic scripsit idem. Cum prolongatur somnus lentescit quidem uita et tenebrosa efficiatur, extinguaturque inde calor. Quo extincto deficit uita. Et ideo temperate dormiendum est nocte. In die autem si fieri possit, nunquam dormiendum est. Quia ut scribit Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^o cap^o 9^o. In die dormire est malum, generat enim egritudines humectantes et reumatismos, Corrupt colorem, et generat splenem, laxat neruos, efficit pigritiam comedendi debilitat desyderium et generat apostemata, et febres frequenter. Multas quando uigilias medicine auctores, non minus quod somni superfluitatem detestantur, ex eo, quod plurima corpori ex eis proueniant nocumenta, dicente Hippocrate in 2^o aphorismorum, aphorismo 3^o. Somnus et uigilia ultra modum facta, malum, et in 2^o regiminis acutorum. Multe uigilie, faciunt contra cibi potusque digestionem, et caput grauant. In cuius commento dixit Gallienus. De natura uigiliarum est ut resoluant corpus, et exicerent ipsum, sicut de natura somni est, ut digerat, et humectet loca intrinseca corporis, et prohibere spiritum a motu. Idem dixit in 3^o Tegni. Vnde Auicenna in 2^o primi sic ait. Multe uigilie complexionem corrumpunt cerebri, quodam siccitatis modo, et debilitant ipsum, et commiscenationem et adurunt humores, egritudines faciunt acutas, desiderium augent, famem efficiunt, propter illud quod de materia resoluunt et de digestiua minuunt et in prima tertij Tractatu 4^o cap^o 14^o dixit. Superfluitas uigiliarum resoluit Spiritum et debilitat eum et cum hoc replet cerebrum uaporibus Et in XI^a tertij cap^e V^o. Vigilie inquit debilitant cor cum resolutione. Rursus in canticis ait. Ex longa uigilia contingit expergefactio, et in somnietas generans anxietatem, et angustiam anime. Ipsa enim dissoluit spiritus et corpora fedat, et corrumpit splendorem et claritatem corporis, et colorem eius, et profundat oculos nocetque digestionem, mentem tollit, et in frigidat corpus; que non minus fuit Gallieni sententia in primo Therapeutice cum inquit. Siccant enim totius corporis habitum uigilie, et propter haec sunt maxime noxie his presertim qui existunt sicci, propter hec omnia, tam a superfluis uigilijs quam a somno multo cauere debent,

qui intendunt sue salutis consulere, et uitam, innatum seruando humidum, ne cito desiccetur, aut calor resoluatur, prorogare. propterea scribens Aristoteles ad Alexandrum inquit. Dormi temperate, super dextrum latus una hora, Deinde super sinistrum, et illic perforce digestionem. Quod sentiens Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a cap^o 7^o, sic ait oportet ut post comestionem primo super dextram latus, dormiat pauco tempore, Deinde super sinistrum reuoluatur, postea reuoluat se iterum super dextrum suple tu circa mane, et subdit. Et debes scire quod multis cooperiri pannis et ceruical eleuare ex illis existunt. Que indigerendo iuuant. Resupine autem dormire, est malum, et ad malas preparans egritudines scilicet ad apoplexiam, phrenesim et incubum. Quoniam superfluitates ad posteriora declinare facit, unde retinentur, et per suos non incedunt canales. Quare ab hoc pessimo dormiendi situ, caueant pingues et corpulenti, ne repentina morte pereant. De mensura non somni, huic uel illi competente, nihil speciale dici potest. Quoniam hoc assistenti medico relinquatur qui secundum particulares corporis tuendi conditiones, somnum et exercitium, et reliqua omnia, debet conuenienter ordinare.

Caput XVIII^m ostendit necessarium esse corporis sanitatem et uitam diu prorogare cupientibus, ut ab immoderatis animi passionibus abstineant ab Ira, Tristitia et his similibus. Quoniam corpus ericcant, et ante diem suam senescere faciunt et quod amplius est, occidunt.

Videntes Medicine auctores, quae nec acris temperies, nec moderatum exercitium, neque somnus mediocris, ad salutem corporis tuendam, et uitam prorogandam non sufficiant, si cetera desint. Quae solent uel humidum, quo uiuimus desiccare, uel naturalem calorem extinguere. de passionibus anime, quae non solum rationem impediunt uerum etiam nimium corpus exterminant, pertractarunt. Vnde Gallienus in 3^o Tegni dixit quod oporteat ab intemperantia omnium anime passionum abstinere, manifestum est, scilicet ire, tristitiae, gaudij, furoris, timoris, inuidiae, et sollicitudinis.

Quoniam exterminant hec et permutant corpora ab ea que secundum naturam est consistentia. In cuius commento dixit. Halirodoan. ira et furor faciunt accidere caliditatem superfluam. Gaudium vero et letitia, scilicet moderata, caliditatem equalem. Timor autem et pauor faciunt accidere frigus superfluum. Tristitia vero et Inuidia, frigus efficiunt temperatum. Rursum Gallienus in Libro allegato, de his omnibus loquens siue calefaciant siue infrigident, inquit. Omnes anime passionnes exiccant corpus. Nec sit tantummodo nocent; uerum et iam decoctionem, cibi et potus impediendo. Cum dicat Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a cap^e 7^o, Accidentia animi horribilia, sicut et motus corporei fortes digestionem fieri prohibent et secundum Gallienum in 6^o Therapeutice, deijciendo uirtutem plurimum nocent, ubi dixit. Tristitia, agonia, ire et sollicitudines, quomodocunque adueniant et uigilie nocent, dissoluentes uirtutem et idem in L^o V^o de accidenti at morbo cap^e 2^o dixit. Per accidentia animi, uirtus motiua debilitatur, similiter et uirtus totius corporis in fortitudine perturbatur in primo etiam de regimine sanitatis, de nocumentis earundem sic scripsit. Immoderati motus qui sunt in concupiscentia, ira et cogitatione, magis cholericum reddunt hominem, Vnde rebreset omnes calide egritudines consequuntur. Defectiue non motus, magis phlegmaticum et frigidiorum efficiunt. Vnde opilationes epatis, et splenis, et epilepsie, et apoplexie, et omnes reumatice egritudines, procreantur. Quod confirmans Auicenna in 3^a primi, cap^e 4^o, dixit. Ira uehementer calefacit, et Tristitia multum exiccant et pigritia uirtutes laxat animales et complexionem ad phlegmatis proprietatem inclinat. Et quod amplius est, hec passionnes animi uitam extinguunt dicente Gallieno in L^o V^o de accidente et morbo. Quibus accidit Tristitia frequenter mortui sunt. Que pusillanimitas solet euenire. Nam eorum anima debilis ac defecta extinguitur atque suffocatur. Extinguitur autem propter frigoris dominium. Suffocatur autem, quia sanguis ad suam reuertitur originem. ac coadunatur. Et infra subdit. Ex magno gaudio complures mortui sunt pusillanimes, similiter ex timore. Quoniam anime uirtus in gaudio, non ita ad exteriora exit, neque ebullit, sicut in ira.

Sed potius ante gaudium manens in corpore dissoluitur atque mollificatur. Deinde ad exteriora progreditur corporis et in illo exitu uita deficit. Quod sentiens Haliabas int 4^o Theoretice cap^e 7^o dixit in nimio gaudio, quod homini accedit, egreditur naturalis calorem ad exteriora corporis, simulque deffunditur et dissoluitur, refrigeranturque deinde corporis exteriora et interiora simul, et inde mors sequitur. Et ideo Gallienus in primo de regimine sanitatis sic concludit. Oportet medicum qui debet custodire sanitatem, studere, nemoris animi corrumpantur, non ut philosophus, ut conseruet ipsius anime sanitatem, et faciat hominem uirtuosum, sed ut non facile in egritudinem deueniat corpus. Quoniam sine dubio furor et fletus ira et Tristitia, sollicitudo uel leticia amplior quam oportet, et uigilie que super his fiunt, febrium et aliorum egritudinum fiunt initia. Sicut eius pigritia mentis et amentia, Timor, et omnia generis eiusdem decolorationem et denutricationem operantur, ex infirmitate naturalis caloris. Que omnia custodire oportet infra terminos sanitatis. Sed pre ceteris accidentibus animi, iram et tristitiam immoderatas, a sapientibus fuisse detestatas inuenio. Quoniam ira corpus nimis accedit, atque desiccatur. Tristitia non pretermo dum infrigidat et extinguit, presertim cum superflua fuerit. Vnde Diuus Ambrosius in preparatione ad missam celebrandam inquit. Ira, inuidiam plerumque sequitur. Qua inter cetera uitia linguam immutat, oculos obumbrat, totumque corpus perturbat hinc protinus rixe, contumelie clamor, indignatio, tumor mentis et blasphemie suscitantur. De qua nimirum scriptura sancta testatur dicens. Ira in sinu stulti requiescit, et alibi, ira uiri iustitiam Dei non operatur. Concludamus igitur cum predictis Doctoribus ac cum Sacris litteris in ecclesiastici XXX^o sic scribentibus. Jucunditas cordis hec est uita hominis, et thesaurus sine defectione sanctitatis. Exultatio uiri est longeuitas. Et infra Tristitiam longe expelle a te, multos enim occidit tristitia, et non est utilitas in illa. Zelus et iracundia minuent dies, et ante tempus senectam adducent Vbi Nicolaus de Lyra sic exposuit. Jucunditas cordis bene ordinata, hec est uita hominis, idest humane uite conseruatiua. et exultatio uiri est longeuitas,

idest eius causa. Quia sicut Tristitia est passio mortificatiua. Sic Letitia est dispositio uiuificatiua. Zelus idest Inuidia, que est tristitia de bono alterius et iracundia, minuent dies, quia corrodunt cor a quo procedit uita, et ante tempus determinatum, a natura, senectam adducunt. Quicumque igitur corporis salutem tueri studet et uiridem diu prorogare iuuentam ab omnibus animi immoderatis passionibus se temperet que rationem subuertunt, brutalem hominem reddunt, corpus desiccant, Senectam adducunt, uitam abreuiant, et animam pariter occidunt.

Caput XIX ostendit, quod iuuenes Diu uiuere cupientes nulla forti ac copiosa debeant euacuatione purgari et abstinentia nimia corpus macerare sed si euacuatione vel pharmacia indiguerint, sint temperantes et cum rebus benedictis iuuentutem seruantibus, quas circa finem paucis enumeratur.

De accidentibus animi corpus exiccantibus et occidentibus diximus. Consequenter de inanitione loquamur que pariter corpus exteniat, infirmat et perimit cum superflua fuerit, quomodo cunque fiat uel immoderatis ieiunijs uel minutione. seu pharmacis seu coitu nimio, aut balnei resolutione. De immoderata quidem inedia, dixit Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a cap^e 7^o quod stomachum replet putridis humoribus debilitat corpus, et laxat eius uirtutem. Modum autem huius debilitates tradit Auerois in canticis commento 188 dicens. ex cibo naturalis calor intendit. Vnde ablato uel substrato cibo aait calor in membra corporis, humiditates eorum, consumens, et exsiccans ea. Et ideo ut Almansor ait, in 6^o, ieiunare plus macris, crassis non minus, nocere consueuit. Et Damascenus in suis aphorismis inquit, ieiunium in estate corpus desiccat, colorem citrinat, melancholiam procreat, nec non ad uisus defectum perducit. Nec ista dicimus, ut christianos á Jeiunijs ab ecclesia institutis, reuocemus. Cum ei in omnibus obedire teneamur. Sed ut ieiuniorum immoderantiam, quam non iubet ecclesia, detestemur. Cum etiam Sacri doctores itidem faciant. Scripsit enim Augustinus in L^o X^o confessionum. Fames et sitis, quidam sunt dolores, unde urunt, et sicut febris necant, nisi alimentorum medicina succurrat.

Hieronymus quoque ut habetur, de consecratione Distinctione V^a itidem sentiens ait. Sint tibi ieiunia, pura, continua, moderata. Quod minutionis etiam euacuatio, non debeat esse copiosa, patet per Auicennam in 4^a primi, et in XI^a 3^{ij}, cap^o 6^o, sic dicentis plurimum quod in phlebothomia obseruamus est ne superfluat, et cadat uirtus et in 15^a tertij Tractatu 2^o, 5^o V^o, inquit, phlebothomia plurima apostemat splenem. Rursus in prima 4^a, Tractatu 2^o cap^e 7^o, sic quoque scripsit. Oportet ut non euacuetur sanguis multus subito. Quum euacuabitur multum de eo, cuius non debet fieri euacuatio, Et quia debilitatur inde uirtus. Et Gallienus in Libro de phlebothomia. Non conuenit inquit ut male faciamus et nimis euacuemus in phlebotomia Quoniam effusio sanguinis multa, infrigidat corpus ualde. Quod ante omnes medicorum pater sensit Hippocrates in 2^o aphorismorum, aphorismo 51^o. Cum ait secundum multum et repente euacuare, fallax est et omnino nature inimicum. Quod non solum de minutionis euacuatione intelligendum est. Verum etiam de solutione uentris, que si immoderata fuerit similiter uirtutem deicit. Et secundum Auicenna in 4^o primi cap^o 3^o omnes euacuatio superflua, secundum, plurimum, febres generat. purgationes enim presertim fortes stomacho nocent et cordi, uirtutem prosternunt, corpus desiccant et inueterant, potissimum quando fuerint copiose. Et quod ita sit per Gallienum apparet in 2^o regiminis acutorum, commento XI^o, scribentem. Omnes medicine sunt nociue, stomacho. et proprie ori eius. Cum sit pluris sensus propter neruos qui oriuntur in eo idem sentiens Auicennam in 13^a tertij Tractatu primo, cap^o ultimo et in Tractatu 2^o cap^e 4^o, dixit. Scias quod omnes medicine solutiue et omnia que abhominationem faciunt, sunt mala stomacho. Quod autem cordi inimicentur, Auicenna in L^o de uiribus cordis. Tractatu et cap^o secundis, sic ait. Medicina laxatiua nocet cordi. Quoniam omnis euacuatio naturam duobus modis comprimit, primo quidem cum eo quod nociuum est, auacuatur aliquid de conueniente nature. Secundo quoniam affert supra naturam ab membra, quod trahit a membris unde grauantur. Dixit etiam ibidem auctoritate Ruffi. Laxatio diminit naturam spiritus, et

debilitat cordis complexionem et inde uirtutem deijcit. Vnde Gallienus in 4^o aphorismorum, commenta 46^o, sic inquit. Purgatio argumentat defectionem uirtutis. Cui conueniens Auicenna in 3^o primi, Doctrina 2^a, cap^e X^o. dixit. Medicine solutiue, cum humore superfluo, euacuant de humiditatibus naturalibus et spiritu, qui est uite substantia partem magnam, et cum hoc uirtutem membrorum principalium debilitat et in 4^a primi cap^o 9^o, sic scripsit, in pluribus uiolentarum medicinarum existit aliqua uenenositas et solutionem uentris efficiunt, secundum modum, quo nature, uiolentia infertur. Et 3^a tertij Tractatu 4^o cap^e primo sic ait. propter euacuationes superfluas, cadit uirtus, et resoluitur. Rationem autem huius et causam Rasis assignat in L^o suorum aphorismorum, cum dixit. omnes medicine laxatiue omnino purgant, choleram, idest humorem, cum quo, caliditas innata et humiditas expelluntur. Et fuit Gallieni sententia in 2^o regiminis acutorum, commento 12^o, dicentis. Natura medicinarum solutiuarum est contraria nature corporum que ipse soluunt, et sunt universaliter perneecantes et interimentes ea. Et in 3^o michrotegni. Euacuatio inquit, exiccat corpus, et in primo de regimine sanitatis similiter ait pharmatie calide sunt et sicce, ex quibus exiccant carnes, et atenuantur solida. Et Ideo Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a cap^e primo sic ait. Euacuatio secundum plurimum, non completur, neque est conueniens, nisi cum medicinis fiat uenenosis. Que procul dubio naturam frangunt. Que etiam si uenenose non essent, non posset esse quin eas bibere, nature laboriosum esset. Quemadmodum dixit Hippochrates quod medicina purgat et inueterat. Auerois quoque istud idem confirmat, in V^o colliget dicens. Nulla medicinarum purgatiuarum est sine ueneno aliquo. in aliqua parte sui, reubarbara excepta. Quia ipsum confortat omnia membra corporis. et de eo dixit Mesue quod est perfecte operationis et nullum apparet in eo nocumentum. Vnde dari potest in omni tempore, et in omni etate, itaque etiam pueris, et pregnantibus, purgat choleram et phlegma, mundificando et confortando epar, et stomachum et purificando sanguinem. Mirabolani etiam secundum ipsum. Auicennam, Serapionem Diascoridem, et Galli-

enum sunt ex rebus mundificantibus corpus cum securitate, faciunt enim utentes se inuenescere, et aquirunt eis colorem, et odorem oris bonum, generant gaudium et hilaritatem. Sene quoque rectificatum seu preparatum secundum Doctrinam Mesue cum facilitate melancholiam et choleram adustam, mundificat. cerebrum, cor, epar, splenem et membra sensuum et pulmonem, aperitque opilationes uiscerum, conseruat utentes in Iuuentute, generat gaudium et causam tristitie amputat, et secundum omnem administrationem addit in usum. Lapis etiam lazuli teste eodem debite preparatus, est e rebus beatificantibus uitam, et conseruantibus iuuentem. Quoniam educit melancholiam et humores adustos, et mundificat uenas et sanguinem. Heleborus quoque niger, rectificatus, secundum artem, datus cui, et quando conuenit, facit acquirere iuuenescientiam, et incolumitatem, mores laudabiles, et complexionones bonas, mundificando corpus ab humoribus superfluis, cuiuscunque generis, ait Mesue. Cum igitur in corpore uel ex malitia complexionis uel ex malo precedente uite regimine, congesti fuerint humores mali, et superflui, purgatione indigentes, cum aliquo de predictis, non sine consilio, periti Doctoris, fiat purgatio, in tempore ac die, nec non in pondere competentibus, ne immoderata succedat in purgatio. Quod consequi poterit si in die dabitur uitt inquit Haliabas in primo Theoretice, qua Luna fuerit foelicibus temperata planetis, et in competentibus eorundem figuris et aspectibus.